



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Rogue - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR Nº 1.152/2020

São Roque, 1º de dezembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, este Vereador que vos subscreve, representante deste Legislativo Municipal no Comitê de Crise de Combate ao Covid-19, vem respeitosamente encaminhar, em anexo, a Ata da 25ª Reunião Ordinária, realizada no dia 1º de dezembro de 2020.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção dispensada, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 01/12/2020 - 14:12 9667/2020

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ANEXO:

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE COMBATE AO CORONAVÍRUS

Art. 8º do Decreto Municipal nº9226, de 10 de junho de 2020

Ao 01 de dezembro de 2020, no Gabinete Municipal, sito à Rua São Paulo, 966 — São Roque (Centro) realizou-se reunião do Comitê de Enfrentamento à COVID-19, conforme Decreto Municipal nº9266, de 10 de maio de 2020. Presentes: Marcelo Marques (Chefe de Gabinete), Fabiana Marson (Assessor Administrativo), Daniela Carolina Dias Groke (Diretora de Saúde), Márcio Feltrin (Diretor do Departamento de Desenvolvimento Econômico, Esporte, Turismo e Lazer), Gisele Daniela Fandi (Diretora de Educação), Carla Rogéria Agostinho (Diretora de Finanças), Sandra Elisa Scopel Carlini (Diretora de Administração), Rogério Jean da Silva (DD. Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque) e Adriana M. Moraes Santana (Chefe da Assessoria de Imprensa).

A reunião foi aberta às 9:25 horas pelo prefeito Claudio Góes.

A diretora de Saúde, Daniela Groke, apresentou a evolução da pandemia no Município, constando no último Boletim: 1230 casos positivos, sendo que 1098 recuperados e 8507 negativos. Destacou preocupação com o aumento de casos positivos na última quinzena, assim como a média móvel de internação em enfermaria e UTI. Reforçou que este é o mês que mais se registrou casos positivos desde o início da pandemia e afirmou que o Departamento de Saúde está em total atenção e intensificando as ações para enfrentar esse período. Afirmou que nas últimas três semanas foi percebido aumento na procura pelo PA/COVID-19. Relatou que ontem foi a primeira internação de caso de coronavírus no Hospital São Francisco. Falou que os resultados dos exames PCR encaminhados aos laboratórios estaduais estão demorando para sair. Enfatizou o registro de cinco óbitos na Cidade, nos últimos 30 dias. Afirmou que não se trata de uma segunda onda, mas sim do reflexo de um afrouxamento das regras sanitárias pela população. Explicou que a "Saúde" está reforçando as medidas de orientação, prevenção e atendimento, incluindo a execução do Projeto "Abordagem pela vida", medida de orientação e combate ao relaxamento. Ponderou que a testagem rápida vem demonstrando que a maior parte da população são-roquense ainda não se

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

contaminou, sendo que de 6 mil exames em pessoas assintomáticas, apenas cerca de 3% apresentaram anticorpos para o vírus. Ressaltou que a Santa Casa é um dos poucos hospitais da região que não desmobilizou a Ala e UTI montadas para atender, exclusivamente, aos casos de COVID-19.

Na seqüência, a diretora de Educação colocou em pauta o processo de atribuição de aulas para o ano letivo de 2021 que estava previsto para acontecer a partir do dia 03/12, de acordo com os dispostos na portaria 20/2020. Considerando a preocupação com a aglomeração; considerando os estabelecidos no novo faseamento do Plano São Paulo quanto ao limite de público nos espaços comunitários e considerando ainda que aulas na Rede Municipal não estão previstas para começarem em janeiro, ficou definido que a atribuição será adiada para o início do ano que vem. Ainda foi ponderada a possibilidade de fazê-la online;

Em seguida foi discutido o novo faseamento de retomada da economia, classificando todo o estado para a fase amarela, medida anunciada na última segunda-feira (31) pelo Governador do Estado. Desta forma, foram feitas algumas definições municipais, as quais constarão no novo Decreto a ser expedido amanhã (02/12). São eles:

- Funcionamento do comércios e serviços das 9 às 19 horas e shoppings das 11 às 21 horas, com limite máximo de ocupação de 40% da capacidade física; - Funcionamento de academias das 6 às 10 horas e das 15 às 21 horas de segunda a sexta-feira e, aos finais de semana, das 8 às 16 horas, com limite máximo de ocupação de 30% da capacidade física.

Em seguida foram analisados requerimentos e pedidos que chegaram ao Gabinete, a saber:

 De autoria da Escola Cooperativa São Roque solicitando a realização de drive-thru para o encerramento do ano letivo e entrega dos presentes de Natal aos alunos: O pedido foi deferido, desde que assegurada a participação do público, exclusivamente, nos veículos e obediência aos protocolos sanitários de prevenção ao coronavírus;

- Requerimento da Associação dos Passarinheiros de São Roque solicitando autorização para realizar exposição de animais: O pedido foi deferido desde que, na data de realização do evento sejam obedecidos os preconizados no faseamento vigente para a região onde o município encontra-se inserido e respeitadas todas medidas de prevenção à COVID-19.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

	Nada mais havendo a tratar, o Exmo. Prefeito Claudio José de Góes deu a reunião
	por encerrada, às 11:15 horas. Eu, Adriana Martins de Moraes
	Santana lavrei a
	presente ATA, digitada somente no anteverso e em duas folhas, que após lida e assinada foi assinatam os presentes:
	assinada foi assinagam os presentes.
	O Jue &
	Claudio José de∥Góes(Prefeito)
	hele
	Marcelo Marques (Chefe de Gabinete)
	Landa sa
	Fabiana Marson (Assessor Admiristrativo)
	- MAHAMADA
	Daniela C. Bras Groke (Directora de Saude)
•	
	Carla Rogéria Agostínho (Diretora de Finanças)
	eg -
	Sandra Elisa Scopel Carlini (Diretora de Administração)
	AOr)
	Gisele Daniela Randi (Diretora de Educação)
	M á rcio Feltrin (Diretor de Desenvolvimento Econômico)
	Rogério Jean da Silva (Vereguida Câmara Municipal da Estância Turística de São
	Roque)